^a Hanc historiam cuius meminit Guillelmus Malmesbur, lib. i, c. 3, primus edidit Jacobus Waræus eques auratus Dublini 1664.

vita (nondum enim eam e tenebris eruerat noster Mabillonius, cum haec docti viri scriberent), remota omni dubitatione ac fluctuatione, S. Augustinum, Anglorum apostolum ejusque socios Benedictinæ familiæ adjudicassent.

9. Alier sane sentit Joannes Mareshamus in prologo ad Monasticum Anglicanum; qui, licet fateatur maximam apud Anglos olim fuisse regulæ S. Benedicti reverentiam, eamdem tamen ab anno tantum 965 in Anglicanis monasteriis receptam esse contendit, ob synodi Cloveshoviae ac venerabilis Bedæ hac de regula silentium. Verum negantia haec argumenta jam sufficienter diluimus, prolatis tum ex laudata synodo, tum ex venerabili scriptore non dubiis de Benedictina regula testimoniis. Aliunde vero ab historiæ veritate prorsus aberrat Mareshamus, cum ante seculum x S. Benedicti regulam Anglicanis monasteriis ignotam asserit: quod quam sit temere dictum, vel unus Joannes Diaconus ostendit lib. iv Vitæ S. Gregorii cap. 82: *Quod vero, inquit, monachi, qui a Gregorio in Saxoniam (transmarinam scilicet seu Anglicam) missi sunt, S. Benedicti regulæ fuerint mancipati; inter alia etiam illud ostendit, quod ex ipsius discipulis vir potest in illis partibus monachus inveniri, a quo non observetur tam in proposito quam in habitu regula S. Benedicti.* Scribent Joannes Diaconus nono saeculo, centum pene annis ante concilium Wintoniense habitum an. 965, in quo de S. Benedicti regula in Anglicanis monasteriis admittenda actum censem Mareshamus; et jam eo tempore ita passim S. Benedicti regula in Anglicanis monasteriis obtinuerat, ut vix in tota reperiretur Anglia vel unus monachus qui S. Benedicti leges non observaret. Neque vero id levius assertum a Joanne Vita S. Gregorii scriptore suspicabitur, qui adducta supra ex Aldhelmo, Beda, Eddio et Cloveshoviensi concilio testimonia non oscitanter legerit. Praeterea Joannem, ut de S. Gregorii rebus gestis, ac præsentium de Anglicana Ecclesia ab ejus discipulis fundata, gubernata, propagata scriberet, non perfuctoriam Anglicanarum rerum notitiam sibi comparasse constat: unde ignorare non potuit quibus adstringerentur legibus Anglicæ monasteria. Verum de hoc argumento plusquam satis; maxime cum illud occupaverit doctissimus Mabillonius. Nunc ad S. Gregorium redeamus, de conversis Anglis in Domino exultantem, ac de absolvendo tanto opere sollicitum.

269 CAPUT VIII.

Ancum. — 1. Sanctus Gregorius debitas sibi pro Anglorum conversione laudes in aliis regerit. — 2. Quantum floraret tunc religio in Anglia. — 3. Quædam recens conversionis indulget papa. — 4. Idolorum templo Christiano rite consecrari jubet. — 5. Quas neophytis epulas et agapes concesserit. — 6. Augustinus frustra Britones dissidentes ad pacem invitat. Qui pervicacia penitentiantur. Augustini obitus, et post obitum cultus sacer. — 7. Quantum ejus successores pro reconciliandis Britonibus et Scottis laboraverint. — 8. In Anglos Christianos persecutio deservit. Quæ tandem sedatur. — 9. Britones Ecclesie Romanae doctrinam ritusque suscipiunt. Pro bodiernorum Anglorum conversione votum.

4. Acceptis que in Anglicanâ expeditione feliciter ab Augustino ejusque fratribus in dies gerebantur,

A Gregorius amicos suos ad gratias Deo pro tempore beneficio agendas litteris suis provocavit. Ad S. Eulogium, a quo nuper ketum de hereticorum conversione, et de catholicorum concordia pontium accepterat, ita scribit: *Quoniam vere in bonis que agitis scio quod et aliis congaudentis, vestrae robis gratia rem redito, et non dissimilia nuntio: quia dum gens Anglorum in mundi angulo posita, in cultu lignorum ac lapidum perfida nucusque remaneret, ex vestra mihi orationis adjutorio placuit, ut ad eam monasterii mei monachum in prædicationem transmittere Deo auctore debuissem (Lib. viii, ep. 30.)* Narrat postea quot quantisque miraculis Augustinus ejusque socii apud Anglos coruscarent; ita ut apostolorum virtutes, in signis quæ exhibebant, initari viderentur. Quod idcirco narravi, inquit, ut cognoscatis quid in Alexandrino populo loquendo, et quid in mundi finibus agitis orando. Vestra enim orationes sunt in eo loco ubi non estis, quorum operationes sanctæ monstrantur in eo loco in quo estis. Sic debitas sibi laudes pro tanto opere deprecari conabatur humilis pontifex, ac in quolibet alias regerere.

2. Quam tunc floreret in Britannia religio Christiana, his verbis exprimit: *Ecce lingua Britannæ, quæ nil aliud norerat, quam barbarum frendere, jam dudum in divinis laudibus Hebreum cœpit Alleluia resonare. Ecce quondam timidus, jam substratus sanctorum pedibus servit Oceanus, ejusque barbaros motus, quos terreni principes edomare ferro nequierunt, hos pro divina formidine sacerdotum ora simplicibus verbis ligant: et qui catervas pugnantium infidelis nequaquam metuerat, jam nunc fidelis humilium linguas timet. Quia enim perceptus caelestibus verbis, clarescentibus quoque miraculis, virtus ei divinitatis cognitionis insunditur, ejusdem divinitatis terrore refrenatur, ut præ agere metuat, ac totis desideriis ad aeternitatis gloriam perenire concupiscat (Moral. l. xxvi, num. 21).*

3. Quædam tamen in gratiam neophytorum indulxit, quæ antiquitus receptæ in Ecclesia leges prohibebant; maxime de contrahendo intra certos consanguinitatis et affinitatis gradus matrimonio: ut paulatim Christi jugo assuecerent in ipso recens genitū; et a fide quam suscepserat gens Anglorum, recedere non cogerent austiora (Lib. xi, ep. 64). Hanc rationem concessæ indulgentiæ assert ipse respondens Felici, Messanensi Episcopo (Lib. xiv, ep. ult.), de hoc sacrae legis laxamento pene expositalanti. Sic summam in Ecclesia nactus auctoritatem, et premere et laxas dare habenas, ut e re videhatur, noverat pontificum prudentissimum.